
Modell-Nr.

Konstruktionsart

Anschluss

Untergruppe

Variante

Nr. 75 nach Tab. 19 (DIN 4108 Bbl 2:2019-06)

zweischalige Außenwand mit Verblendschale, Kategorie B

Tiefgaragendecke

Tiefgaragendecke innen- und außengedämmt

1

2

-
3

4

5

6

Schichtbezeichnung

Wärmedämmung als Volldämmung

Verblendmauerwerk

Mauerwerk

Stahlbeton

Innenputz

Estrich auf Trennlage

s

[m]

ρ

[kg/m

3

]

λ

[W/mK]

0,115

d

1

d

3

0,25

0,01

0,045

1800

-

-

2300

1400

2000

0,99

λ

1

λ

3

2,3

0,70

1,4

7

8

10

9

Schichtbezeichnung

Randdämmstreifen

Perimeterdämmung

Trittschalldämmung

Stahlbeton

s

[m]

11

5

ρ

[kg/m

3

]

λ

[W/mK]

d

4

0,01

d

1

-

-

Boden / Verfüllmaterial

teilweise verdichtet

λ

4

0,040

λ

1

MODERSOHN

®

Stainless Steel

Konstruktionsbeschreibung

Tiefgarage

θ

e

= -5 °C

innen

θ

i

= 20 °C

außen

θ

e

= -5 °C

Bitumenschweißbahn

einlagig

1 32

4

5

Fingerspalt

MSB-nQ

gemäß DIN 18533-2

d

1

d

3

1

Drainagematte mit Filterflies

K: Vormauerziegel mit Klinker-

eigenschaften, sonst weitere

Schutzmaßnahmen gegen Kapillar-

und Spritzwasser (z.B. kapillarbrechende

Kiesschicht)

Abdichtung gemäß

DIN 18533 oder Zulassung

lagesicher befestigt

- λ

2

8

6

0,08

7

d

2

d

2

Tiefgaragenwand Beton

11

Wärmedämmung 0,035
-

-

12

Konsolanker (Fa. Modersohn o. glw.)

- -

12

9

10

K

≥
5

0

Das Verblendmauerwerk darf über das Auflager

vorstehen:

≤ 25 mm bei Abfangungshöhe bis etwa 12 m

≤ 38 mm bei Abfangungen alle 2 Vollgeschosse

K

11

Maßstab 1:10

Abmessungen in [cm]

2
5

d

4

4

5

≥
8

K

K

MSB-nQ gemäß DIN 18533-2

(z.B. Bitumendachbahn mit

Rohfilzeinlage R500)
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